
                                                                                                                                5837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1792
Decreto 5 dicembre 2023 — Direttiva concernente “Misure per l’attuazione dell’articolo 50-ter del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82” — Individuazione della struttura di adeguamento e coordinamento di 
iniziative in materia di interoperabilità e utilizzo della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

  gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
  gli art. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
  gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii. recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
  il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Tecnico e Transizione al Digitale, concernente l’argomento in 
oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b) della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 2. di individuare nell’Ufficio per la Transizione al Digitale (UTD), sotto il coordinamento del suo 

Responsabile, la struttura cui affidare l’adeguamento ed il coordinamento di ogni iniziativa in materia di 
interoperabilità e utilizzo della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come previsto dal Decreto 
5 dicembre 2023;

 3. di demandare al Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) di Regione Puglia, nella qualità di cui al 
punto precedente, tutte le attività previste dal Decreto 5 dicembre 2023 e gli eventuali atti necessari e 
conseguenti, compresa la costituzione del relativo gruppo di lavoro;

 4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 5. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”;



5838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente, a tutte le strutture regionali 
e a lnnovaPuglia S.p.A.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

— Direttiva concernente “Misure per l’attuazione 
dell’articolo 50 ter del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82” —

Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;

il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “
”, che abroga la 

(“Codice Privacy”); 

“Nuove norme in materia di procedimento 
”; 

Macrostruttura del Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di alta 
organizzazione che disciplina l’organizzazione a

emanato l’atto di alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta 
Regionale “ ” e 

il D.P.G.R. 28.09.2023, n. 453, con il quale è conferito l’incarico di Direttore 

Visto il D.P.G.R. 27 novembre 2020 n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di 
ere del Presidente per l’informatizzazione, l’e

Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marz

Direzione Amministrativa del Gabinetto, evidenziando la necessità di garantire l’unitarietà 
di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, co

la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “
”, la Giunta Regionale ha stabilito di 

“Misure per l’attuazione dell’articolo 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”



5840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

la D.G.R. 15.09.2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

l’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale e la Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione affidano al RTD l’attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione 

e ha stabilito, tra l’altro, di:
 “





coordinarsi e cooperare ex ante con l’Ufficio Responsabile per la Transizione al 

”;

“Piano 
2025”;

con l’ulteriore successiva D.G.R 28.11.2024, n. 1646, la Giunta regionale ha approvato il 
“Piano triennale di Riorganizzazione Digitale 2022 2026”;

all’interno del Piano triennale di Riorganizzazione Digitale regionale l’Amministrazione ha 

tra gli interventi previsti l’Amministrazione ha, tra gli altri, individuato, nell’ambito delle 
attività dell’OR_19, quello relativo al “Nodo di Interoperabilità”, che si propone di 

Pubbliche Amministrazioni esterne e/o soggetti privati in un unico dominio o “nodo” che 
permetta anche l’integrazione con la piattaforma PDND;

 di avviare, nell’ambito dell’intervento relativo all’OR_19 Nodo d’interoperabilità 
del predetto PRD, l’attività di studio e censimento delle banche dati già oggi 



                                                                                                                                5841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

istituzionali dell’Amministrazione regionale, rendendole disponibili, tramite la 





’Amministrazione regionale interventi di “Digitalizzazione della 
Pubblica Amministrazione” del PNRR, delegandolo espressamente alla sottoscrizione delle 

nonché degli ulteriori atti necessari per il perfezionamento dell’ammissione a 

partecipazione all’Avviso di cui alla Misura 1.3.1 "Piattaforma Digit
dicembre 2022”, in relazione al quale la Regione Puglia 

Ufficio Responsabile per la transizione al digitale ha chiesto l’ammissione al 

Trasformazione Digitale ha comunicato all’Ufficio Responsabile per la transizione al 
e l’adozione del Decreto n. 175 – 2023 e l’ammissione al 



denominato “ ”, a seguito del parere positivo del Comitato di Vigilanza;


ai sensi dell’art. 7, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto degli obiettivi 
generali dell’interven

con Decreto del 5 dicembre 2023 il Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione 
tecnologica e alla transizione digitale ha emanato la direttiva concernente “
l’attuazione dell’articolo 50 ”, prevedendo 
che “
all’interno dell’ufficio del responsabile per la transizione digitale di cui all’articolo 17 del 
CAD, ovvero istituisca specifiche strutture o gruppi di lavoro cui affidare l’adeguamento ed 



5842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 all’individuazione ed al conseg
operare all’interno della PDND quali Utenti degli Aderenti ai sensi delle linee guida 
sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per 
l’interoperabilità dei sistemi informativi e de



 service attraverso l’implementazione delle necessarie API 
conformi alle linee guida sull’interoperabilità t

dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici;
 all’individuazione delle basi dati cui accedere quali Soggetti Fruitori ai sensi delle 

linee guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati”;


dati esistenti interne alla Pubblica Amministrazione, a garanzia dell’univocità e della 

 la valorizzazione dell’interoperabilità, utilizzando i servizi resi disponibili mediante 
PDND, con le basi di dati di interesse nazionale di cui all’art. 60 del CAD, assicurando 
l’allineamento delle informazioni ivi contenute e garantendone il pieno utiliz
parte dei soggetti di cui all’art. 2, comma 2, del CAD, in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 60, commi 2 e 2


nell’Anagrafe Nazionale della 

Popolazione Residente, ai sensi dell’articolo 62, comma 5, del CAD, avvalendosi dei 
servizi messi a disposizione dal Ministero dell’interno tramite PDND;

del Presidente per l’informatizzazione, l’e

dall’inizio dell’attività dell’UTD sugli spazi di interoperabilità, la complessità dei flussi 

coordinamento dell’interoperabilità dei servizi da attivare sulla piattaforma nazionale 
PDND sotto un’unica regia, al fine di garantire la più incisiva sinergia con il Piano di 

dal Piano Operativo “PNRR PDND”, progetto finanziato nell’ambito della Missione 1 
– Investimento 1.3.1  “Misura 1.3.1 

Regioni e Province Autonome (Dicembre 2022)”
referente nella struttura che già coordina l’intervento sull’interoperabilità previsto dal 

di individuare nell’Ufficio per la Transizione

indirizzi operativi per l’utilizzo della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);



                                                                                                                                5843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

all’espletamento di
, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e d) della L.R. n. 7/97, si propone alla Giunta 

di individuare nell’Ufficio per la Transizione al Digitale (UTD), sotto il coordinamento del 
suo Responsabile, la struttura cui affidare l’adeguamento ed il coordinamento di ogni 

della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”;



5844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 

E.Q. “Supporto giuridico specialistico

per la Transizione alla modalità digitale”

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Marcella Cortese
12.12.2024
11:41:15
GMT+02:00

Maria Morena
Ragone
12.12.2024
11:50:23
GMT+02:00

Crescenzo Antonio
Marino
12.12.2024 17:53:08
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
13.12.2024
09:56:34
GMT+02:00

Michele Emiliano
13.12.2024
11:50:22
GMT+02:00


